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1 Body 3 a 3.1 byly vytvořeny z výchozího textu – bakalářské práce „Srovnání sociologie Émila Durkheima a

Marcela Mausse“ (obor sociologie, předmět BP, vedoucí PhDr. Tomáš Kobes Ph.D., odevzdáno duben 2016)

V této bakalářské práci se objevuje maximálně 20% původního (neupraveného) textu. Původní text byl upraven a

rozšířen.
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1 Úvod

V této práci se hodlám zaměřit na dvě významné osobnosti, dva autory, kteří

sociologii nepochybně přispěli svými poznatky a významně ovlivnili sociologické

myšlení. Jedná se o Émila Durkheima a jeho synovce Marcela Mausse. Oba dva, jak

Émile Durkheim, tak Marcel Mauss, přišli s významnými koncepcemi týkajícími se

vzniku sociálních vazeb ve společnosti; čím jsou tyto vazby podmíněné a jak přispívají

k sociální integritě. Každý z autorů však vidí podmínky vzniku sociálních vazeb ve

společnosti v rozdílných kritériích. Cílem této práce tak je srovnání obou autorů

s důrazem na odlišné pojetí vzniku sociálních vazeb. Takto vymezenému cíli odpovídá

struktura práce. První část je věnována É. Durkheimovi, jeho životu, jeho dílu, a jak na

jeho dílo reagují jeho následovníci, případně současní sociologové. Durkheimova

koncepce si našla mnoho příznivců (T. Parsons, A. R. Radcliffe-Brown, J. Alexander),

ale samozřejmě i odpůrců (G. Richard, A. van Gennep), a v první části rozeberu, za co

byl obdivován a za co kritizován. Ve druhé části se zaměřím na Marcela Mausse

s odkazem na Durkheima, jak jím byl ovlivněn samotný Mauss a jak Mauss ovlivnil své

následovníky, a stejně jako v předchozí části, za co byl samotný Mauss obdivován

(C. Lévi-Strauss, K. Hart, G. Rubin), ale i kritizován (A. Testart). V závěru této práce

srovnám myšlenky obou těchto sociologů, protože i přes určité ovlivnění Mausse

Durkheimem lze očekávat jisté rozdíly, jak uvidíme, půjde o zásadní rozdíly mezi těmito

koncepcemi obou autorů. Tato práce je převážně kompilačního charakteru.
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2 Émile Durkheim

Émile Durkheim se narodil v roce 1958 ve městě Epinal ve Francii. Jeho otec byl

rabínem a v dětství byl Durkheim také ovlivněn svým římskokatolickým učitelem, což

mohlo zapříčinit jeho pozdější zájem o náboženství jako takové, nicméně ze samotného

Durkheima nikdy věřící nebyl, považoval se za agnostika. Studoval historii a filozofii

na prestižní École Normale Supérieure a po studiu vyučoval na středních školách

a později na Univerzitě v Bordeaux, která speciálně pro jeho sociologický výzkum

vytvořila katedru pedagogiky a společenské vědy. Zároveň byl také u zrodu L’Année

sociologique, nového akademického časopisu, který publikoval články ze sociologické

perspektivy a byl pro sociologii významnější, než kterékoliv jiné z Durkheimových děl

(Pals 2015: 121-122). V jeho raných začátcích byl inspirován především

Montesquieum, Saint-Simonem a snad nejvíce, nejvýznamnějším francouzským

myslitelem té doby, Augustem Comtem. Od Comta Durkheim přejal smysl pro lidskou

potřebu sociálních vazeb a hlubokou oddanost vědeckému studiu sociálních jevů (Pals

2015: 124). Pro Durkheima sociologie představovala nástroj s mnohem větším

rozsahem a účelem, než by se mohlo zdát. Do doby, než Durkheim vydal svá Pravidla,

neměla sociologie přesně vymezený předmět, ani metodu. Byl to právě Durkheim, který

jako první jasně formuloval, čím by se sociologie měla zabývat, vymezil ji vůči ostatním

vědám a zabránil tomu, aby se tato nová věda stala pouhou součástí na příklad

psychologie či ekonomie (Collins 2005: 106).

Durkheim bývá označován za nejvýznamnějšího představitele sociologismu, směru,

který předpokládá „maximalizaci role ‚sociálního‘ v životě jedinců i společnosti

(Petrusek 2000: 46). Předmětem sociologie by podle Durkheimova názoru měla být

jednak sociální morfologie, jednak sociální fyziologie. Sociální morfologie označuje to,

jakým způsobem je společnost uspořádána, jakou má strukturu; sociální fyziologie

označuje funkce a projevy společnosti. Durkheim dělí sociální fyziologii na sociologii

náboženství, sociologii morálky, sociologii práva, ekonomickou sociologii, přidává také

sociologii jazyka a sociologii umění (Durkheim 1998: 125-126). Podle Durkheima

spočívá hlavní předmět sociologie ve zkoumání toho, jak se ustavily politické, právní,

mravní, hospodářské, náboženské instituce, víra a tak dále (Durkheim 1998: 128).
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 Ve svých Pravidlech definoval sociální fakt/společenský jev, který je v podstatě

základním kamenem tohoto díla.

„Společenským jevem je každý druh jednání, ustálený nebo ne, schopný vnějšího tlaku na jedince; anebo

takový, který v rozsahu dané společnosti je všeobecný, ale má přitom svůj vlastní život nezávislý na svých

individuálních projevech“ (Durkheim 1969: 46).

Durkheim také zdůrazňuje fakt, že se sociolog ocitá na začátku cesty zkoumání

a musí se tedy vyvarovat pojmů, které by už předem daly jeho výzkumu rozhodující

směr. Jeho pozitivismus zabraňuje tomu, aby byl společenský jev brán jako určitá

představa, ale aby byl chápán jako věc, se kterou se dá dále pracovat jako na příklad při

laboratorním experimentu v chemii, a přesto si zachovává svou kulturní povahu (Horák

2012: 20).

Jak Durkheim tvrdil, je naivní si myslet, že podstatu člověka lze pochopit jen skrze

biologické instinkty, individuální psychické ustrojení nebo samostatně chápané

soukromé zájmy. Jedince musíme chápat v kontextu celé společnosti, společnost pak

musíme vysvětlovat v sociálních souvislostech (Pals 2015: 120).

Durkheim posloužil i mnoha jiným autorům sociologům jako stavební kámen jejich

práce. Prvním ze sociologů, kteří se přihlásili k Durkheimovo odkazu byl Talcott

Parsons, který považuje Durkheima za předchůdce své strukturně funkcionální teorie.

Mezi další sociology patří na příklad Robert Bellah, Randal Collins, Steven Lukes či

Jeffrey Alexandr, který se řadí k neofunkcionalistům (Cmíralová 1994: 215).

Následující kapitoly jsou věnované Společenské dělbě práce, na jejímž rozboru

představím, jakou měl Durkheim představu o vzniku sociálních vazeb a jak se tyto vazby

udržují, na čem závisí a jaký je rozdíl mezi tradiční a moderní společností;

a Elementárním formám náboženského života, které jsou důležité hlavně z důvodu nové

perspektivy chápání náboženství jako společnosti samotné. Toto řazení je zvoleno

z důvodu lepší přehlednosti myšlenkového vývoje Émila Durkheima a zároveň kvůli

lepší propojitelnosti s následující částí práce, která je věnovaná Marcelovi Maussovi.
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2.1 Émile Durkheim – Společenská dělba práce

Společenská dělba práce existuje od samotného začátku lidstva, nicméně až na

sklonku 18. století si lidé teprve začali uvědomovat její existenci. Může za to především

rozvoj průmyslu, velké seskupování síly a kapitálu, který je právě důsledkem rozšíření

dělby práce. Společenská dělba práce není jen typická pro ekonomický svět, dokonce

v něm lze spatřovat vyšší zákon lidských společností a je podmínkou pokroku

(Durkheim 2004: 39).

Ať už je každého z nás názor na dělbu práce jakýkoliv, všichni stejně vnímáme fakt,

že je stále více a bude i nadále jedním z významných základů společenského řádu

(Durkheim 2004: 41). Jak ale vůbec zjistíme, zda je dělba práce objektivní? Prvním

krokem je zcela spekulativní způsob, zkrátka vytvořit si na ní co nejadekvátnější pohled

a teprve potom ji budeme moci srovnávat s jinými morálními jevy a zjišťovat tak

vzájemné vztahy. K tomu, abychom tak mohli učinit, si jako základní bod musíme vůbec

určit, jaká je funkce samotné dělby práce, jaké společenské potřebě odpovídá. Velice

důležité je si také určit, na jakých příčinách a podmínkách je dělba práce závislá

(Durkheim 2004: 44). Podle Durkheima v dnešní době spatřujeme dokonalost

v člověku, který je kompetentní a nesnaží se o jakousi ucelenost, nýbrž se zaměřuje na


[…]


vlivu se i on sám zabýval náboženstvím, zaměřil se však na magii, kterou ale nespatřoval

jako nadindividuální jev, i přestože připouštěl, že se magie vyvinula z kolektivních

myšlenek, které daly prostor pro individuální chápání. Magie s sebou nese určitou

magickou sílu, kterou Mauss nazval mana, ta doprovází všechny rituály, které se s magií

pojí. Zde už si můžeme jasně všimnout zásadního rozdílu mezi Durkheimem

a Maussem. Zatímco podle Durkheima je sociální integrita závislá na nemateriálních

hodnotách, které se mezi sebou lidé vyměňují, podle Mausse je integrita udržována

pomocí materiálních objektů, které s sebou nesou onu magickou sílu mana. Tyto objekty

s sebou zároveň nesou závazek vůči společnosti. Dary mají podle Mausse jiný smysl,

než směna samotná, právě kvůli zmiňovaným závazkům. Pro příklad, při dělbě práce

jsou jedinci jeden na druhým závislí, při obdarování jsou společnosti jistým způsobem

zavázáni. Podle Mausse má obdarování tři kritéria: dar dát, přijmout a oplatit.

Společnost podle Mausse drží pohromadě právě kvůli maně, protože při nedodržení

pravidel obdarování lidé věří, že by je mohlo postihnout něco strašného. Těmito

myšlenkami se zcela liší od Durkheima.

4 Závěr

Na přelomu 20. století Émile Durkheim a Marcel Mauss přichází s myšlenkou, že

ty nejzákladnější kategorie myšlení, včetně prostoru, času, třídy a kauzality jsou

společenského charakteru. Jejich teze, že jazyk a zkušenosti jsou strukturovány podle

kategorií, které jsou sociální povahy, měla hluboký dopad na myšlení 20. století, a to
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zejména v sociálních vědách (Schmaus 2004: 1). Durkheim se během života věnoval ve

svých pracích náboženství, sebevraždě, solidaritě, dělbě práce apod. Společenská dělba

práce je morální. Vykazuje solidaritu, když si jedinec uvědomí, že je závislý na

společnosti. Nezmenšuje individualitu jednotlivce, ale právě naopak ji zvýrazňuje. Plodí

solidaritu pouze tehdy, pokud dává vzniknout právu a morálce. Je spojena s celým

životem a díky ní lze uskutečnit těžko dosažitelný ideál lidského spojení, pokud se bude

společenská dělba práce dále rozvíjet (Durkheim 2004: 336). Elementární formou

náboženství je totemismus, který lze spatřit u nejprimitivnějších společností. Proč

totemismus a nic jiného? Totemismus představuje prvky profánního a sakrálního, což je

dle Durkheima přesně to pojetí náboženství, které je charakteristické úplně všem

ostatním náboženstvím a z něj se i ostatní náboženství vyvíjela. Za tuto tezi byl

Durkheim však kritizován a to hlavně z důvodu, že ve svém několikaletém bádání začal

v podstatě tam, kde chtěl i skončit, pohyboval se v kruhu a pravděpodobně se mu

bohužel povedlo pouze to, co mnohým badatelům před ním. I přesto byly Elementární

formy Durkheimovým nejúspěšnějším dílem, protože se na otázku náboženství zaměřil

ze zcela nového pohledu, takže jeho myšlenky můžeme považovat v podstatě za

přelomové a to i v případě, že nám poskytnou jen prostor pro kritické myšlení. V jeho

odkazu sociologii pokračoval následně Marcel Mauss. V jeho dnes nejčtenějším díle

Esej o daru, můžeme jistě vidět určité durkheimovské prvky. V archaických

společnostech v Melanésii a Polynésii rozhodně můžeme sledovat tendenci kolektivního

vědomí a represivního práva při neopětování daru. Dále si můžeme všimnout

totemického principu mana a rituálů, které směna archaických kmenů doprovází.

Rituály jsou podle Durkheima primárním prvkem náboženství a zdá se, že u Mausse se

tato teze v podstatě potvrzuje, i když on sám se přímo náboženstvím ve svém díle

nezabývá. Podstatným rozdílem mezi těmito dvěma autory je však ten, že Durkheim

vidí sociální vazby v nemateriálních prvcích, jako je směna hodnot a norem, Mauss si

všiml, že sociální vazby vznikají a udržují se na základě materiálních prvků, jako je

směna předmětů. Oba autoři by se dokázali shodnout na tom, že společnost je závislá na

určitém „směnném obchodu“, neshodují se ale v tom, s čím se zde „obchoduje“, princip

udržování vztahů, vytváření závazků vůči společnosti je však v podstatě stejný.
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5 Resumé

At the dawn of the 20th century Émile Durkheim and Marcel Mauss came with an

idea that the most basic categories of human mind, including space, time, class and

causality are of a social character. Each of these authors sees the conditions for

formations of social bonds in different criteria. Purpose of this work is to compare both

of these authors with emphasis on different views on formation of social bonds.

Structure of this work corresponds with this defined goal. First part is dedicated to

É. Durkheim, his life, his work, and how his followers, eventually todays socilogists,

react to it. Second part is dedicated to Marcel Mauss, his connection to Durkheim, how

Mauss himself was influenced by him, and how Mauss influenced his followers. In the

end of this work I compare toughts of both of these sociologists because even though

certain measure of influence on Mauss by Durkhein is apparent, some differences can

be expected. As we can see, these are major differences between conceptions of these

two authors. The fundamental difference between these two authors is, that Durkheim

sees social bonds in unmaterialistic elements like an exchange of values and standards.

On the other hand Mauss noticed, that social bonds are created and maintained on basis

of materialistic elements like an exchange of items. Both authors managed to agree that

society is dependent on certain „exchange trade“, however they disagree on what is the

„commodity“. The principle of maintaining relations and formation of bonds to the

society are basically the same though.
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