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1. CÍL PRÁCE: Cíl práce (nutno říci z důvodu jeho nenáročnosti) byl naplněn částečně: a to tak, že co

do „přehledovosti“ byl cíl naplněn (autorka provádí poměrně pečlivou exegezi samotných textů), co
do „komparace“ spíše nedostatečně (ze srovnaného v podstatě nevyplývá nic jiného, než to, že se
autoři od sebe odlišují).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ Text je (jak autorka uvádí hned v úvodu) převážně kompilačního

charakteru – jde tedy o přehledovou studii s cílem komparovat základní myšlenky dvou sociálně-
vědních teoretiků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA Text je zpracovaný na úrovni požadavků kladených na tento typ prací,

výhradu mám k užitým psychologismům a žurnalismům (např. s. 5: „velice pěkný příklad“;
„protiklady se přitahují“); zbytečné mi přijde odrážení krátkých citací (navíc některé citace jsou
zapojeny do textu); s. 18: píše se „Collège de France“; „L‘Année Sociologique“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE První část textu je v podstatě referátem ze

dvou Durkheimových textů, napsaná bez jakéhokoliv většího vkladu autorky (kritické poznámky jsou
převzaté převážně z jednoho sekundárního zdroje) – analogicky výše napsané platí o části o
Maussovi. Závěrečné shrnutí nepřináší nic nového nebo snad objevného, omezuje se na
konstatování trivialit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Souhlasíte s prezentací C. Lévi-Straussre (převzatou z Petruska) jakožto „interpretativního
sociologa“?

2. V jakém smyslu se podle Vás v Evropě odcizuje sociologie a sociální antropologie díky Claudu
Lévi-Straussovi? (s. 19)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA Navrhuji známku dobře.
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